
 
 
 
 
 

 

Základní škola Dolní Břežany, příspěvková organizace · Na Vršku 290 · CZ 252 41 Dolní Břežany 

+420 220 990 887 · +420 731 612 820 · skola@skolabrezany.cz · ID: wbcmcum · www.skolabrezany.cz 

Celoroční plán školní družiny 2024 - 2025 
  

Zaměření činnosti:  

  

Celoroční činnost je zaměřena na sportovní aktivity, chování v přírodě, ochranu životního prostředí, pracovní 

návyky, společenskou výchovu, snahu zapojit děti do různých soutěží a aktivit. Vést děti k poznávání „sama 

sebe“, umění komunikace, budování mezilidských vztahů, pěstovaní návyků zdravého životního stylu. Činnosti 

jednotlivých oddělení jsou přizpůsobeny věku dětí.  

Při všech činnostech je kladen důraz na bezpečnost dětí a dodržování pitného režimu.     

 

 

Září: Seznamujeme se a vítáme nový školní rok 

Září je klíčový měsíc pro prvňáčky, kteří se poprvé setkávají se školním prostředím, svými novými spolužáky a 

vychovatelkami. Tento měsíc je zaměřen na to, aby se děti cítily v novém prostředí bezpečně a příjemně. 

Důležité je podpořit jejich socializaci, vytvořit přátelskou atmosféru a poskytnout jim dostatek příležitostí k 

vzájemnému poznávání. 

 

• seznamovací hry a aktivity, výroba jmenovek u prvňáčků 

• seznámení s okolím školy – procházka do blízkého parku 

• organizace a režim ŠD, seznámení s řádem ŠD a bezpečností, pracujeme na pravidlech chování  

• bezpečná cesta do školy povídání o cestě do školy a cestě domů, základy bezpečnosti při pohybu po 

budově školy, při vycházce, orientace v okolí školy, dopravní značky, sebeobsluha  

• stolování, kontrola běžné hygieny mytí rukou, zásady zdravé výživy   

• učíme se rozlišovat povinnosti a zábavu, vytváříme naše pravidla soužití v družině  

• společná výzdoba školní družiny, nástěnky na chodbě   

• vzpomínáme na prázdniny, zážitky (kresba)   

• malování a tvoření na téma „Můj prázdninový zážitek“ 

• hry a sportovní činnosti na školním hřišti, v parku, na vycházce  

• Den české státnosti, sv. Václav význam svátku  

 

  



 

 

www.skolabrezany.cz  2/6 

Říjen: Příroda a podzimní sklízení 

Říjen je měsíc, kdy se příroda mění do krásných podzimních barev a děti mají možnost pozorovat tyto změny 

přímo v okolí školy. Tento měsíc se zaměřuje na poznávání přírody, podzimní sklizeň a tvoření z přírodnin. 

Aktivity jsou navrženy tak, aby děti mohly využít přírodní materiály ke kreativnímu tvoření a rozvíjely své 

pozorovací schopnosti. Důležité je, aby si děti užily krásu podzimu a naučily se vážit si přírody kolem sebe. 

 

• Den svatého Václava (28. září). Tento svátek připomíná patrona České republiky a je spojen s tradicemi 

a historií 

• Den stromů (20. října). Tento den je oslavou stromů a jejich významu pro životní prostředí. 

• Halloween (31. října) – tvoření, malování 

• výtvarné tvoření z přírodnin (listy, kaštany) 

• výroba postaviček z kaštanů a žaludů – děti si nasbírají kaštany, žaludy a další přírodniny a společně 

vytvoří různé postavičky a zvířátka 

• lepení listů na papír, tvoření podzimních koláží 

• sbírání šišek, žaludů a jiných přírodnin 

• výroba podzimních věnců – pomocí nasbíraných přírodnin děti vytvoří podzimní věnce, kterými ozdobí 

družinu 

• čtení a vyprávění příběhů na podzimní téma 

 

 

Listopad: Pohádky a příběhy 

Listopad je měsíc, který přináší chladnější počasí a kratší dny, což vytváří ideální atmosféru pro ponoření se 

do světa pohádek a fantazie. Děti budou mít příležitost rozvíjet svou představivost a kreativitu prostřednictvím 

čtení, dramatizace a tvořivých aktivit. Tento měsíc se zaměřuje na podporu fantazie, vyjadřovacích schopností 

a spolupráce mezi dětmi. Listopad je měsíc plný kouzel a zázraků, kdy děti mohou naplno využít svou fantazii 

a tvořivost. Pohádkové aktivity nejen že zabaví, ale také rozvíjejí jejich schopnost vyjadřovat se a 

spolupracovat s ostatními. Tímto způsobem se děti budou cítit součástí magického světa, který si společně 

vytvoří. 

 

• Dušičky (2. listopadu) - Svátek všech zesnulých, kdy lidé vzpomínají na své blízké, kteří zemřeli, a 

navštěvují jejich hroby  

• Sv. Martin (11. listopadu). Svátek svatého Martina, tradičně spojený 

• s příjezdem na bílém koni a začátkem zimy. Tento den je také spojen  

• s tradicemi jako pečení husy a svatomartinské rohlíčky.  

• čtení a dramatizace pohádek, děti si rozdělí role a společně zahrají jednoduché scénky z pohádek, což 

podporuje jejich herecké schopnosti 

• a spolupráci 

• výroba pohádkových postav z papíru a plastelíny 

• papírové postavy, děti budou vyrábět postavy z pohádek pomocí barevného papíru, nůžek a lepidla, 

mohou si vybrat své oblíbené hrdiny a vytvořit je podle své fantazie 

• plastelínové postavy – s pomocí plastelíny děti vymodelují různé pohádkové bytosti. Tato aktivita 

podporuje jemnou motoriku a kreativitu. 

• pohádkový den s kostýmy a soutěžemi, děti přijdou do družiny oblečené jako jejich oblíbené 

pohádkové postavy. Tento den bude plný zábavy a her. 

Prosinec: Vánoční kouzla a tradice 



 

 

www.skolabrezany.cz  3/6 

Prosinec je měsíc plný kouzel a očekávání, kdy děti prožívají jedno z nejkrásnějších období roku. Vánoční 

atmosféra a tradice nabízejí mnoho možností k tvoření, zpívání, pečení a sdílení radosti. Tento měsíc se 

zaměřuje na rozvoj kreativity, spolupráce a radosti z obdarovávání. Děti se nejen naučí nové dovednosti  
a techniky, ale také prožijí krásné chvíle plné vánoční atmosféry, která je spojuje 

a umožňuje jim sdílet radost s ostatními. 

 

• Mikuláš (5. prosince) - večer, kdy svatý Mikuláš, anděl a čert navštěvují děti a přinášejí jim malé dárky 

nebo sladkosti, tvoření, tradice 

• výroba vánočních ozdob a přáníček 

• tvoření ozdob – děti budou vyrábět vánoční ozdoby z různých materiálů, jako jsou papír, korálky, šišky 

a další přírodniny. Děti si osvojí nové techniky jako stříhání, lepení, malování a zdobení. 

• vánoční přáníčka – každé dítě vytvoří několik vánočních přáníček pro rodinu a přátele. Použijeme různé 

výtvarné techniky, například koláže, malbu nebo otiskování. Děti se naučí vyjadřovat své přání a 

myšlenky v písemné podobě a ozdobí přáníčka podle své fantazie. 

• zpívání koled  

 

 

Leden: Zimní radovánky a ledová království 

Leden je měsíc plný zimních kouzel, kdy děti mohou zažít radost ze sněhu a mrazu. Tento měsíc se zaměřuje 

na zkoumání zimních přírodních jevů, kreativní tvoření a pohybové aktivity, které děti udrží v teple a zabaví je 

v chladném období. Je plný zimních radovánek a kreativních aktivit, které dětem umožní naplno si užít kouzlo 

zimy a zároveň se učit nové dovednosti. Důležité je, aby si děti užily pohyb na čerstvém vzduchu, tvoření a 

společné hry, které je budou bavit a zároveň rozvíjet v mnoha směrech. 
sněhové hry a stavění sněhuláků (pokud je sníh) - děti budou vytvářet sněhuláky, sněhové hrady a další 

sněhové stavby. Tato aktivita podporuje spolupráci, kreativitu a fyzickou zdatnost. 

sáňkování a bobování – pokud bude možnost, děti si vezmou kluzáky nebo boby a budou se klouzat na 

blízkém kopečku 

 

• tvoření sněhových vloček z papíru 

• vystřihování sněhových vloček – děti budou vystřihovat sněhové vločky z bílého papíru, budou si moci 

vybrat různé šablony nebo si vytvořit vlastní vzory. Tato aktivita podporuje jemnou motoriku a 

trpělivost. 

• malování zimních scenérií – děti budou malovat zimní krajiny s využitím pastelů, vodových barev nebo 

temper. Mohou si vymyslet vlastní ledové království nebo zachytit scenérii, kterou vidí venku. 

• zimní pohádky – čtení pohádek a příběhů s tématikou zimy a sněhu. Děti se tak přenesou do 

kouzelného světa plného sněhových dobrodružství. 

• hry a sporty v tělocvičně – organizované hry zaměřené na rozvoj motorických dovedností, jako jsou 

překážkové dráhy, skákání přes švihadlo, hod na cíl a další cvičení. 

• experimenty s ledem a sněhem, vytváření ledových ozdob, děti naplní formy na led vodou a přidají do 

nich barevné korálky, třpytky nebo přírodní materiály (listy, květy) a nechají je zmrznout. Tím vytvoří 

krásné ledové ozdoby, které mohou zavěsit venku. 

• pozorování sněhových vloček 

Únor: Masopustní veselí 

Únor je měsíc plný radosti a veselí, kdy děti mohou zažít kouzlo masopustu a karnevalových oslav. Masopust 

je tradiční svátek, který se slaví před začátkem postního období a je spojen s průvody, maskami, hrami a 



 

 

www.skolabrezany.cz  4/6 

hodováním. Děti se nejen zabaví, ale také se naučí nové dovednosti a techniky, které jim umožní naplno si 

užít masopustní oslavy a karnevalovou atmosféru. 

 

• Masopust – tradice 

• výroba masek a kostýmů – aktivita podporuje u dětí kreativitu a jemnou motoriku 

• karneval – soutěže a hry v maskách 

• tvoření a kreslení na masopustní téma 

 

 

Březen: Příchod jara, probouzení přírody 

Březen je měsíc, kdy se příroda začíná probouzet ze zimního spánku a všude kolem nás se objevují první 

známky jara. Tento měsíc se zaměřuje na pozorování těchto změn, tvoření jarních dekorací a učení se o 

přírodě. Děti budou mít příležitost prozkoumávat přírodu během procházek. Naučí se vnímat krásu 

probouzející se přírody. Důležité je, aby si děti užily radost z přicházejícího jara a získaly nové vědomosti a 

dovednosti, které je budou provázet po celý život. 

 

• výroba jarních dekorací (květiny, motýl) - děti si vytvoří květiny a motýly z barevného papíru. Tato 

aktivita podporuje jemnou motoriku a kreativitu. 

• procházky a pozorování přírody – na procházkách budeme pozorovat první jarní květiny jako 

sněženky, bledule nebo krokusy. Děti se naučí tyto rostliny rozpoznávat a dozvědí se o nich 

zajímavosti. 

• hledání hmyzu – budeme hledat první včely, motýly a další hmyz, který se probouzí s příchodem jara. 

Děti se naučí o životních cyklech těchto tvorů a jejich významu pro přírodu. 

• pozorování ptáků – budeme sledovat návrat tažných ptáků a poslouchat jejich zpěv. Děti se naučí 

rozpoznávat některé druhy ptáků a dozvědí se, proč se ptáci na jaře vracejí. 

 

 

Duben: Velikonoční radosti a tradice 

Duben je měsíc plný očekávání jara a Velikonoc. Tento svátek je bohatý na tradice, které dětem přinášejí 

radost z tvoření, hledání pokladů a poznávání zvyků. Aktivity zaměřené na Velikonoce podporují kreativitu, 

jemnou motoriku a znalosti o kulturních tradicích. Děti se naučí nové dovednosti, rozšíří své znalosti o 

kulturních zvycích a zažijí společnou zábavu při tvorbě velikonočních ozdob. Tento měsíc podporuje kreativitu, 

spolupráci a radost z oslav jara. 
 

• barvení a zdobení vajíček – dětem představíme různé techniky barvení vajíček, jako je barvení v 

potravinářských barvách, vosková technika nebo barvení pomocí přírodních materiálů (např. cibulová 

slupka). 

• kraslice s voskem – ukážeme dětem, jak vytvořit kraslice pomocí vosku a malování. Tato technika je 

tradiční a umožňuje dětem rozvíjet jemnou motoriku a trpělivost 

• dekorování samolepkami a fixami – pro menší děti bude připravená jednodušší technika dekorování 

vajíček pomocí samolepek, fix nebo třpytek. Děti mohou pustit uzdu své fantazii a vytvořit originální 

velikonoční vajíčka. 

• výroba velikonočních ozdob 

• papíroví velikonoční zajíčci a kuřátka – děti si vyrobí zajíčky a kuřátka z barevného papíru. Mohou je 

vystřihovat, skládat a lepit. Tato činnost podporuje jemnou motoriku a kreativitu. 



 

 

www.skolabrezany.cz  5/6 

• věnec na dveře – společně vytvoříme velikonoční věnec, který ozdobíme různými přírodninami, 

stužkami a malovanými vajíčky 

• vyprávění o velikonočních zvycích a tradicích – tradiční zvyky a jejich význam, děti se dozvědí o různých 

velikonočních zvycích, jako jsou pomlázka, pletení vrbových proutků, barvení vajíček nebo pečení 

velikonočního beránka a jejich významu 

 

 

Květen: Příroda a ekologie 

Květen je měsíc, kdy příroda rozkvétá a děti mají příležitost objevovat svět kolem sebe. Tento měsíc se 

zaměřuje na poznávání přírodních jevů, ekologii a ochranu životního prostředí. Aktivity jsou navrženy tak, aby 

děti mohly získat praktické zkušenosti s přírodou, rozvíjet své ekologické povědomí a kreativitu 

prostřednictvím tvoření z recyklovaných materiálů. 

• Den matek (druhá neděle v květnu) - den, kdy děti mohou vyjádřit vděčnost a lásku svým maminkám 

• výpravy do přírody a pozorování zvířat – pozorování ptáků. Vydáme se na procházku do parku nebo 

lesa, kde budeme pozorovat a poslouchat ptáky. Děti se naučí rozpoznávat různé druhy ptáků podle 

vzhledu a zpěvu.  

 

 

Červen: Hurá na prázdniny 

Červen je měsíc plný očekávání nadcházejících prázdnin a loučení se se školním rokem. Tento měsíc se 

zaměřuje na letní radovánky, tvoření a společné aktivity, které dětem pomohou uzavřít školní rok a těšit se na 

léto. Aktivity jsou navrženy tak, aby děti mohly projevit svou kreativitu, užít si pohyb na čerstvém vzduchu. 

Děti se naučí nové dovednosti, zažijí společné zážitky a budou mít možnost reflektovat uplynulý školní rok. 

Tento měsíc podporuje kreativitu, spolupráci a radost z očekávání letních prázdnin. 

 

• Den dětí - soutěže na školním hřišti 

• letní sporty a hry na hřišti a v parku 

• Olympiáda družiny – uspořádáme malou olympiádu s různými disciplínami, jako je běh, skok do dálky, 

hod míčkem nebo štafetové závody. Děti si zasoutěží a získají malé ceny 

• hry s míčem – děti si zahrají různé týmové hry s míčem, jako je fotbal, volejbal nebo vybíjená. Tato 

aktivita podporuje týmovou spolupráci a fyzickou zdatnost 

• mořské dekorace – děti si vyrobí dekorace s motivem moře, jako jsou papírové rybičky, mušle nebo 

lodě. Tato aktivita podporuje jemnou motoriku a kreativitu 

• reflexe uplynulého roku a vyhodnocení aktivit, děti budou mít možnost reflektovat své zážitky a dojmy 

z celého školního roku. Mohou napsat nebo nakreslit, co se jim nejvíce líbilo, co je bavilo nebo co by 

chtěly zažít příští rok 

• malování na kameny – děti si nasbírají kameny a poté je nabarví letními motivy, jako jsou sluníčka, 

květiny nebo mořské vlny. Hotové kameny mohou použít jako dekorace nebo dárky 

• výroba letních šperků – děti si vyrobí jednoduché letní šperky, jako jsou náramky nebo náhrdelníky 

z korálků nebo přírodních materiálů. Tato aktivita podporuje jemnou motoriku a kreativitu 

Činnosti opakující se každý měsíc 

• poučení o bezpečnosti před každou činností  

• správná hygiena, společenské chování  

• dopravní výchova  



 

 

www.skolabrezany.cz  6/6 

• pravidelný pobyt venku i v tělocvičně  

• průběžná výzdoba školní družiny a výstavky prací  

 

  

 


